www.vixleiloes.com.br, no qual eventuais interessados deverão realizar cadastro prévio. 

c) DESCRIÇÃO DOS BENS:  

C.1. Fazenda Planície, Imóvel devidamente registrado sob a Matrícula nº 2.060, no 
cartório de registro de imóvel de Nanuque/MG: que possui área de 725,60 
(setecentos e vinte e cinco vírgula sessenta) hectares, limitando-se ao norte, com 
terras de Ormindo Rodrigues Santos; Ao sul, terras de Geraldo José Coelho Lima, a leste, 
terras de Carlos Correia e herdeiros de Fidelcino Viana Filho, e a oeste, terras de Dr. 

http://www.vixleiloes.com.br/

Antonio Coelho Lima e Joaquim Lourenço. Avaliada em R$ 16.216.201,61 (dezesseis 
milhões, duzentos e dezesseis mil, duzentos e um reais e sessenta e um centavos); 

C.2. Fazenda Ipiranga, Imóvel devidamente registrado sob a Matrícula nº 2.072, no 
Cartório de registro de imóveis de Nanuque/MG, que possui área de 955,89 
(novecentos e cinquenta e cinco vírgula oitenta e nove) hectares, limitando-se por 
seus diversos lados com terras de Arnaldo Pinto Alves, Terras de Tufi Nacur N., terras de 
Asdrubal Aquer de Miranda, terras de Antonio Coelho Lima, terras de João Sena Bastos 
e rodovia Santa Clara,  avaliado em R$ 14.948.977,21 (quatorze milhões, novecentos e 
quarenta e oito mil, novecentos e setenta e sete reais e vinte e um centavos). 

d) CRONOGRAMA: O Leilão ocorrerá em lote único contendo os 02 (dois imóveis), 
em 1ª Praça no dia 18/03/2026, às 10h podendo ser arrematado por preço não inferior 
ao valor da avaliação dos imóveis homologada pelo Juízo: R$ 31.165.178,82 (trinta e um 
milhões cento e sessenta e cinco mil cento e setenta e oito reais e oitenta e dois 
centavos). 

e) Não havendo arrematação pelo preço mínimo do valor de avaliação, fica desde já 
designada a 2ª Praça para o dia 08/04/2026, às 10:00h, ocasião em que admitir-se-á a 
venda pelo maior lance que não seja considerado preço vil (mínimo de 50% do valor da 
avaliação): R$ 15.582.589,41 (quinze milhões quinhentos e oitenta e dois mil 
quinhentos e oitenta e nove reais e quarenta e um centavos) nos termos do art. 891 
do CPC. 

f) COMISSÃO DO LEILOEIRO: 5% (cinco por cento) sobre o valor da arrematação, a 
ser paga pelo arrematante diretamente ao Leiloeiro. Comissão não incluída no valor do 
lance, na forma do parágrafo único do art.